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Úvod

Žijeme v době, která se dá nazvat dobou komunikační. Musíme být schopni orientovat se

ve velkém množství dat a tím se proměnila i naše komunikace. V mnoha ohledech došlo

k ulehčení, protože nové technologie napomáhají překonat časové a prostorové bariéry,

které byly největším problémem v komunikaci. Přichází ale nutnost najít jazyk, kterému

budou rozumět všichni. Řešením jsou grafické symboly jako piktogramy, ideogramy a

emotikony. Pokud se tento způsob komunikace naučíme, pak nemáme problém, jí

porozumět i v jiné zemi. Toto je využíváno i v prostředí internetu, kde je globální

dorozumívání nezbytné.

Tato bakalářská práce se věnuje tématu ikon, piktogramů, symbolů a emotikon,

především ve vizuální komunikaci. Je zde nástin zvoleného tématu, jeho specifika,

historie a použití. Pojednává se zde i o sémiotické vědě a jejích představitelích. Dále se

tato práce zabývá poznáváním a oblíbeností sociálních sítí, kterými jsou Facebook,

Instagram, Pinterest a další, které mi byli inspirací.

Teoretická práce se soustředí zejména na ikony v sociálních sítích (uživatelské

používání, jako prostředek pro zjednodušení vizuální komunikace) nebo pro snadnější

orientaci ve veřejném prostoru. V této teoretické části je také rozebrána autorská kniha,

typografie, psychologie barev, důvody používání ikon, jejich obecné významy a ukázky

konkrétních sociálních sítí s použitými ikonami. V praktické části jsou uváděny

inspirační zdroje a je zde zobrazeno samostatné vytváření sérií obrázků pro následné

uplatnění.
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1 Seznámení se s tématem

Ať už jsou to loga, piktogramy nebo symboly, v dnešní době nás bombardují doslova na

každém kroku. Od okamžiku, kdy se vzbudíme, až do doby kdy se chystáme ulehnout ke

spánku, jsou všudypřítomnou součástí našeho každodenního života. Vezměme si to od

začátku- ráno, když se vzbudíme, svlékneme pižamo, použijeme sprchový gel, zubní

pastu, uvaříme kávu, všechny tyto produkty mají svá loga. A kolem nás se nachází další

spousta log, piktogramů, symbolů nebo ikon, které už dnes ani nevnímáme, nebo jim jen

nevěnujeme takovou pozornost, protože je bereme jako běžnou součást naších dní.

Například v knihách, časopisech, na potravinářských výrobcích, na oblečení nebo

v televizních pořadech. Časopis Reuters říká, že za posledních třicet let lidstvo

vyprodukovalo více informací než za posledních pět tisíc let. Proto se často setkáváme

s více logy, která jsou si navzájem velmi podobná.

V dnešním marketingovém světě hrají loga a značky velkou roli. Protože hlavně díky

značce lidé produkty kupují. „Lidé často vybírají produkty podle toho, za co je považují,

nikoli podle jejich skutečné hodnoty. Díky správné značce může firma zvýšit očekávanou

hodnotu produktu, vybudovat vztahy, které překonají čas i hranice, a rozvinout vztahy

v dlouholeté svazky.“
1
A když je navíc značka spojená s nějakou významnou nebo

slavnou osobností či událostí je opět zájem tím pádem i prodej vyšší.

Abych mohla názorně ukázat stále se zvyšující přítomnost log, piktogramů a ikon

v našem životě, rozhodla jsem se po dobu jednoho dne fotografovat můj typický

stereotypní program v podobě jejich hledání.

Obr. 1 Loga v mém okolí Obr. 2 Loga v mém okolí

1.

2.

1 AIREY, David. Logo: nápad, návrh, realizace. Brno: Computer Press, 2010. ISBN 978-80-251-

3151-0. str.: 20
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Obr. 3-8 Log v mém okolí

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Lidé vyžadují a potřebují společenskou identifikaci už tisíce let. Například farmář, který

značkuje svůj dobytek vypálenými cejchy nebo kameník, který do kamene vyseká také

svoji značku.

Pomocí piktogramů lze také předávat různé příkazy, instrukce nebo varování. Slouží

k rychlé orientaci na všech místech pro zjednodušení nebo tam kde by slovní vyjádření

bylo překážkou. Jasné symboly nepotřebují překlad a mohou se používat v mnoha

různých zemích. Tak srozumitelné ikony nemusí brát ohled na kulturu nebo jazyk a

dovolují firmám překonávat bariéry. Mají široké uplatnění ve vizuální komunikaci a

v různých oblastech lidských činností. Ikony/piktogramy stály na začátku vývoje písma.

Používají se například k zachycování informací do map, používají se ve sportu,

v dopravě, v automobilech, pro rychlé označení určitého místa, například toalet a další.

Jsou všeobecně rozšířené a ihned evokují význam daného „obrázku“ například znak

srdce značí lásku a srdce propíchnuté šípem každému vyplyne na mysl, že je daný člověk

zamilovaný. To a mnohé další najdeme také v různých, dnes hojně používaných a

rozšířených sociálních a komunikačních sítích jako je například Facebook, Twiter,

Instagram, Snapchat nebo ve smartphonech, když píšeme běžnou sms zprávu.
2

2 KUBOVÁ, Libuše. Piktogramy: metodická příručka : [učebnice pro učitele pomocných škol a

přípravných stupňů pomocných škol]. Praha: Tech-market, 1997. ISBN 80-86114-00-7.
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 Když znak, ze širokého výběru ve svém zařízení použijeme, dáváme tím prostor pro

výstižnější a efektivnější představu pro člověka, kterému zprávu posíláme.

Například, když zprávu typu: “Včera byl skvělý den.“ doplníme rukou s palcem nahoru

a sluncem, ještě podtrhneme smysl té věty. Hlavně těmito ikonami používanými v

sociálních sítích se bude tato bakalářská práce zabývat.

„Piktogramy jako jazykový program umožňující komunikaci a rozvoj řeči u dětí i

dospělých s mentálním či vícenásobným postižením se používají v mnoha západních

zemích.“
3

Při používání piktogramů u těžce postižených dětí a dospělých je potřeba respektování

individuálních zvláštností každého jedince. Uživatelé piktogramů mohou pomocí nich

sdělovat svému okolí své pocity, potřeby, zážitky a stávají se aktivními v komunikačním

i vzdělávacím procesu. V dnešní době dvacátého prvního století je tato forma

komunikace pomocí emoji a ikon velmi oblíbená, populární a běžná. Jsou dokonce

jednou z nejdůležitějších vizuálních komunikací. Rychle a efektivně vyjadřují daný

pojem a překračují hranice jazyka i kultury. Jinými slovy běžná slova se mění v grafické

znaky a tvoří základ jasné a výstižné komunikace. Výsledkem je nový vizuální jazyk.

1.1 Přiblížení stručné historie

Už před vznikem písma se grafické znaky používaly. Jazyk vznikl proto, že naši předci

chtěli své zkušenosti, znalosti a dovednosti předávat ostatním a dále je rozvíjet. To ale

nestačilo, chtěli uchovávat informace déle, proto hledali něco trvalejšího. Rozvíjelo se

tedy písmo. Nejprve vznikalo z obrázků a následně se vyvinulo do dnešní podoby.

Gutenberg je považován za vynálezce knihtisku, ale jeho předchůdce byl už na dálném

východě, který rozšířil knihtisk do světa v 15. století. Ve 20. století došlo v Německu

k formování psychologie gestaltu, která je založená na vizuální percepci a tvarech. Další

významnou roli měli aktivity rakouského sociologa, ekonoma a filozofa Oty Neuratha,

který věřil, že složité jevy pochopí pomocí obrazů i analfabet. Vznikl tak Isotype což je

3
KUBOVÁ, Libuše. Piktogramy: metodická příručka : [učebnice pro učitele pomocných škol a

přípravných stupňů pomocných škol]. Praha: Tech-market, 1997. ISBN 80-86114-00-7. str.: 5

Https://cs.wikipedia.org/wiki/Piktogram [online]. [cit. 2018-02-21].
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obrazový jazyk, který funguje jako mezinárodní univerzální pomocný jazyk. Dalším

důležitým faktorem byl rozvoj Bauhausu. Bylo to experimentální a pedagogické centrum,

které se zabývalo pročišťováním výtvarných prostředků a následné uplatnění

geometrických prvků. A díky těmto aspektům se piktogramy, ideogramy a ikony

vyskytují všude kolem nás. Proto je pro nás zcela srozumitelné na kolik stupňů prát

džíny, která parkovací místa jsou pro osoby s hendikepem nebo na kterou toaletu jdou

muži a na kterou ženy.

Technologie kolem nás se vyvinuly natolik, že napodobují naše smysly. To se dá dokázat

nástupem nových médií. Například rozhlas působící hlavně na jeden smysl a tím je sluch,


[…]


InDesign, který se stará o celkový konečný vzhled knihy. Po vytištění jednotlivých stran

dokumentu nastupuje konečný proces a tím je celkové zpracování. Jako vazbu této knihy

jsem zvolila kroužkovou drátěnou.
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7.1 Realizace

Ještě před započetím návrhů a skic jsem si určila okruhy, ze kterých budou ikony

vycházet. Nakonec jsem zvolila pět okruhů- jednoduché postavy, jídlo, všeobecné věci,

emoji (smajlíci) a zvěrokruh. Těchto pět skupin se běžně vyskytují v komunikačních

chatech, téměř ve všech zmíněných sociálních sítích nebo slouží jako upozornění,

výstrahy atd. Dále jsem si pro těchto pět vybraných okruhů vybrala barvy- pro rozlišení,

přehlednost a jednoduchost.

C:0 M:65 Y:100 K:0 C:60 M:0 Y:100 K:0

Pro jednoduché postavy Pro zvěrokruh

C:40 M:100 Y:0 K:0

Pro všeobecné věci

C:0 M:100 Y:100 K:0

Pro jídlo

C:100 M:60 Y:0 K:0

Pro emotikony

Vše se skládalo s těchto pěti barev plus jejich odstíny. Jen u příkladů použití jsem použila

i jiné barvy pro představu. Zvolení těchto barev má i svá opodstatnění oranžová barva

pro jednoduché postavy je zvolená, protože tato barva vstupuje do dějin později a tak

značí něco nového, moderního, a sice jednoduchého. Je barvou kreativity a pozitivního

naladění. Červená barva pro jídlo. Je to barva prudkosti a dynamiky a tím jsem chtěla

podtrhnout i svůj osobní pocit, že jídlo je prostě vášeň. Fialová barva značí povzbuzení,

v antice byla přiřazována k moci a je to moje jedna s nejoblíbenějších barev, proto jsem ji
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zvolila pro běžně používané věci. Modrá barva je připisována čistotě, klidu a je

nejoblíbenější barvou pro 45 % lidí a jen 1 nebo 2 % ji nemá rádo. Zvolila jsem ji tedy

pro oblíbené a používané emotikony neboli smajlíky. Poslední barvu, kterou jsem

použila, je barva zelená. Tuto barvu si samu o sobě spojujeme s přírodou,

znovuzrozením, mladím a láskou, nemohla jsem tedy jinak, než ji použít na ikony

zvěrokruhu.

Následovalo navrhování a skicování. Obr. 35-36 Skicování

Když jsem měla zhruba naskicované všechny podklady, pustila jsem se do vytváření ve

vektoru.

Kvůli stylizaci jsem vycházela hlavně z oblých tvarů a i celková, jednotlivá, konečná

ikona je v kruhu s příslušnou barvou. Stanovila jsem si počet ikon z jednotlivých pěti

okruhů a tím je číslo patnáct. Vytvořila jsem celkem tedy sedmdesát pět ikon. Když jsem

dokončovala práce na vytváření ikon, začala jsem dělat návrhy na vizuální styl a

praktičnost výsledné autorské knihy. V knize je zobrazeno všech sedmdesát pět

navržených ikon v různých velikostech. Barevnost jednotlivých okruhů, jde za sebou

podle Osvaldova barevného kruhu tzn. oranžová, červená, fialová, modrá a zelená. U

každé zobrazené ikony je popis, co má daná ikona představovat. Přibližně u třech až pěti
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ikon z každého okruhu je uveden příklad použití. Například postavy ženy a muže mohou

být použity jako informační cedule pro veřejné toalety nebo u hamburgeru či emotikon

jsou příklady užívaní ve smartphonech. Zobrazované možnosti použití jednotlivých ikon

jsou doplněny mými fotografiemi. Na konci každé série, je krátký popisek. Celkový

design je vytvářen v jednoduchém, moderním stylu. Použila jsem zde pouze pět barev,

které jsou použity i na okruzích, plus fotografie a upravené ikony u příkladů.

Jako font písma pro popisky jsem zvolila: Century Gothic, protože toto písmo, působí

zaobleným dojmem a ladí tak s kulatými ikonami. Všechny stránky jsou vytištěny na

papír o vyšší hmotnosti. S tvrdšími deskami jsem celé knize dala kovovou kroužkovou

vazbu. Jako doplňkové tiskoviny jsem zvolila samolepky vybraných ikon ve třech

velikostech.

42-48 Obr. Ukázky z vytváření autorské knihy.
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Závěr

Myslím, že vzhledem k dnešní oblíbenosti emotikon a ikon v komunikačních, sociálních

aplikacích a zařízeních je volba tématu velmi dobrá, protože v této době žiji a můžu tak

sledovat její vývoj a posun. Je to aktuální a populární věc, která se bude ještě dlouho

rozvíjet. Nejen, že se nacházejí v komunikačních sítích a slouží tak pro pobavení a

komunikaci, ale usnadňují nám i běžné věci v podobě informačních cedulí tam kde jsou

slova zbytečná a stávají se tak prostředkem dorozumívání mezi zeměmi bez znalosti

cizího jazyka. Velmi mě bavilo se o toto téma zajímat, zpracovávat informace a následně

navrhovat a tvořit vlastní série ikon. I když je v dnešních nabídkách s této oblasti velký

výběr, snažila jsem se o inovaci a tvoření obrázků, které jsem já, jakožto uživatel

nenašla. Podle mého názoru jsem vytvořila zajímavé nové ikony pro širokou škálu

uplatnění nejen v sociálních sítích, ale i v informačních systémech nebo v oblasti značek,

log a identity firem.

Když se ohlédnu za svou prací, jsem moc ráda, že se mi povedlo vytvořit vlastní

autorskou knihu. Že jsem se mohla stát spisovatelem, ilustrátorem, grafikem i

vydavatelem dohromady. Stejně tak jsem spokojená s celkovým jednoduchým designem

a závěrečným zpracováním mé knihy.
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