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Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Markéta Škopová, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Autorská kniha - Ikony, 2018

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: Mgr. et Mgr. Klára Zářecká, Ph.D.

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 20

Shrnutí a závěr: Markéta Škopová zpracovává ve své bakalářské práci autorskou knihu nazva-
nou Ikony. Pohrává si s myšlenkou komunikace prostřednictvím nově vytvořených autorských
ikon. Osobní zaujetí a zkušenost přinesly zkratku v samotném provedení celého projektu.
V teoretické části podává zprávu z historie vývoje typografie, vizuálních znaků a fenoménu au-
torské knihy v návaznosti na inspirační zdroje, text je přehledný.
Bakalářská práce Markéty Škopové splňuje v obou částech všechny požadavky kladené na pů-
vodnost tématu, náročnost a originální řešení.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 20. 7. 2018

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závě-
rečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podep-
sané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají
posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.